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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou návrhu, instalace a provozu transformátorů

s regulací fáze. Úvodní část je zaměřena na popis hlavních důvodů použití těchto zařízení.

Konktrétněji se zaměřuje na problematiku střední Evropy, především přetoků, ovlivňujících

provoz české přenosové soustavy. Další část práce se zabývá vysvětlením samotného principu

PST transformátorů, včetně konkrétních případů jejich použití v rámci regionu střední Evropy.

Následuje popis technického řešení PST, realizovaného v české přenosové soustavě, včetně

návrhu základních parametrů. Závěr bakalářské práce je věnován zhodnocení efektivnosti

tohoto projektu.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the design, installation and operation of the phase shifting

transformers. First part of the thesis is focused on description of main reasons for using these

devices. More specifically, it focuses on the problems of Central Europe, especially the power

overflows affecting the operation of the Czech transmission system. Second part of the thesis

deals with explanation of the principle of PST transformers, including examples of their use in

the region of Central Europe. Third part includes a description of the technical solution of PST

implementation in the Czech transmission system, and the design of the basic parameters. The

conclusion of this project is focused on the evaluation of the effectiveness of Czech PST project.
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1 ÚVOD

Ještě v nepříliš vzdálené minulosti byla výroba elektrické energie zajišťována téměř

výhradně konvenčními zdroji – jadernými elektrárnami, tepelnými atd. Tyto zdroje se vyznačují

zejména vysokou stabilitou, a lze jejich výkon relativně snadno řídit. Postupné nahrazování

těchto tzv. „tvrdých“ zdrojů alternativními způsoby výroby elektrické energie však narušuje

stabilitu jejího přenosu. Největším problémem většiny obnovitelných zdrojů energie je obtížná

predikce výroby a její nepravidelnost, což je patrné na příkladu větrných či slunečních elektráren.

Samotná energetická rozvodná síť sloužila zejména k přenosu a následné distribuci energie

v zemi, kde byla vyrobena. Přeshraniční toky se omezovaly pouze na neveliké obchodní toky

sousedních zemí a energetickou podporu v případě nouze. Postupná liberalizace trhu

s elektřinou však vede ke vzniku tzv. evropského trhu s elektrickou energií, tedy k růstu

přeshraničních toků. Energetický deficit některých států bývá velmi často vyrovnáván nákupem

elektřiny z jiné země. Tento proces ovšem naráží na problém, kterým je nedostatečná kapacita

přeshraničních vedení.

Je třeba zmínit, že tok elektrické energie jednotlivými větvemi se v energetické síti rozděluje

podle fyzikálních vlastností – přesněji impedancí těchto větví. Reálný přenos po vedení tedy

může vykazovat velké rozdíly oproti smluveným obchodním tokům. Tyto neplánované přetoky

mohou v některých případech překračovat hodnoty standardního provozu i o několik tisíc MW,

což ohrožuje stabilitu přenosové soustavy. Je tedy zapotřebí přenos elektrické energie

jednotlivými větvemi soustavy řídit. Problém výkonových přetoků se nevyhýbá ani střední

Evropě, kde jsou provozovatelé přenosových soustav nuceni aktivně řešit způsoby nejen

zmírňování jejich následků, ale především jejich předcházení.
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2 VŠEOBECNÁ SITUACE V OKOLÍ ČR

Elektroenergetická přenosová soustava v České republice je provozována a řízena

společností ČEPS, a.s. Přeshraničními vedeními je přímo propojena s okolními sítěmi dalších

provozovatelů – společností PSE (Polsko), SEPS (Slovensko), APG (Rakousko), TenneT a 50HertzT

(Německo). Společně s dalšími 41 evropskými provozovateli tvoří Evropskou síť provozovatelů

přenosových soustav ENTSO-E (European Network of Transmission System Operators for

Electricity). Úkolem této asociace je zajištění optimálního řízení a rozvoje soustav a fungování

vnitřního i přeshraničního obchodu s elektřinou.

Právě mezinárodní obchod s elektřinou prochází v posledních letech výraznými změnami.

V úvodu byla zmíněna liberalizace trhu s elektřinou a postupný přechod od konvenčních zdrojů

k tzv. „zelené“ energii. Nejinak je tomu právě ve střední Evropě, přičemž k nejmarkantnějším

změnám dochází v Německu.

2.1 NĚMECKÁ ELEKTRIZAČNÍ SOUSTAVA

Vzhledem k poválečnému rozdělení Německa na tzv. „východní“ (NDR) a „západní“ (NSR),

se i německá elektrizační soustava rozvíjela odděleně. Po jeho znovusjednocení v roce 1990 se

síť začala postupně propojovat. Propojovací vedení ovšem nebyla dimenzována na velké

přetoky, jelikož výroba elektřiny, zajišťovaná převážně jadernými a tepelnými elektrárnami byla

situována v průmyslových oblastech, tedy místě největší spotřeby.

obr. 2-1 členové ENTSO-E

3

V rámci projektu Energiewende (energetický převrat/obrat) však Německo postupně

přechází od využívání fosilních paliv a jaderné energetiky. Po havárii japonské jaderné elektrárny

Fukušima v roce 2011, německá vláda rozhodla o postupném uzavření všech jaderných

elektráren. Poslední by měla být odstavena v roce 2022. Výroba energie z těchto elektráren je

tedy nahrazována především obnovitelnými zdroji energie.

2.2 VÝSTAVBA VĚTRNÝCH PARKŮ V NĚMECKU

V návaznosti na události v roce 2011 se, s podporou německé vlády, zvýšily investice do

výstavby nových větrných elektráren, zejména u pobřeží Severního a Baltského moře. Do roku

2016 se instalovaný výkon větrných elektráren téměř zdvojnásobil. V současné době je hodnota

instalovaného výkonu německých větrných elektráren více než 40 000 MW. Tato hodnota

odpovídá téměř třetině výkonu všech větrných elektráren v celé Evropě. V příštích letech se

navíc očekává její strmý nárůst. Jen do roku 2019 jsou schváleny další investice do offshoreových

větrných parků v hodnotě 30 mld. euro. [1]

2.3 PŘENOSOVÉ MOŽNOSTI STÁVAJÍCÍCH NĚMECKÝCH SÍTÍ

Takto rychlá výstavba energetických zdrojů o výkonu téměř 10 GW ročně však zdaleka

neodpovídá rozvoji německé přenosové soustavy. I přes velmi ambiciózní projekty a investice

do zesílení německé infrastruktury, skutečná výstavba velmi zaostává. Nejde přitom pouze o

technické problémy, které by výstavbu zpomalovaly, ale především o problémy legislativní.

Jedním z hlavních důvodů je problematika povolovacích procesů, územního plánování,

jednání s vlastníky pozemků a zejména jejich časová náročnost. Zatímco průměrná doba

povolovacích procesů pro pobřežní větrné farmy je 18 měsíců, pro síťové projekty je to kolem

6-8 let. Není však výjimkou, když se tato řízení protáhnou na více než 10 let. A to i přes fakt, že

samotná výstavba nemusí trvat déle než několik měsíců.

obr. 2-2 Hodnota instalovaného výkonu OZE v Německu a její odhad do roku 2020 [15]

Větrné (onshore)
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Celková požadovaná délka nových linek německé přenosové soustavy je v současné době

téměř 2000 km. Z výsledků studie ENTSO-E TYNDP 2016 (viz obr. 2-3) vyplývá, že je dle plánu

dostavěno pouze 40 % požadované délky. [2] [3]

2.4 NEPLÁNOVANÉ PŘETOKY PŘES ČR A POLSKO

Navzdory výstavbě větrných parků převážně na severu Německa, je největší poptávka po

elektřině v průmyslovém Bavorsku, Rakousku a státech jižní Evropy. Důsledkem toho dochází

k přetokům, které jsou, v závislosti na výrobě energie z off-shore i on-shore větrných parků,

nárazové. Nedostatečná kapacita německých vedení sever-jih je příčinou tzv. kruhových a

paralelních toků, kdy přetoky elektřiny od Baltského moře zatěžují přenosové soustavy okolních

zemí – převážně Polska, České republiky a Beneluxu (viz obr. 2-4). Riziková jsou zejména slabá

místa v síti. Ty představují převážně přeshraniční vedení, kde je zároveň největší riziko jejich

přetížení.

Další problém pro českou přenosovou soustavu představuje Německo-rakouská obchodní

zóna. Na rozdíl od ostatních přeshraničních přenosů se na obchody v rámci této zóny nevztahují

žádná omezení. Nasmlouvané toky tedy dosahují vyšších hodnot, než jsou společné německo-

rakouské linky schopné přenést. Jinak řečeno, pro své vnitřní obchody využívají přenosové

kapacity sousedních států. Například v roce 2014 proudilo až 50 % z celkového výkonu


[…]


Jak již bylo zmíněno, přesnou výši škod způsobenou dlouhodobějším výpadkem elektřiny

nelze předem stanovit. Jejich výše záleží na mnoha proměnných včetně doby výpadku, jeho

rozsahu atd. Konstanty použité pro výpočty v této práci odpovídají newyorskému výpadku

s podobnými vstupními parametry, jako by znamenal výpadek celého území České republiky.

Výše škod však neroste v závislosti na čase lineárně. Odběrateli závislému na nepřetržité

dodávce elektřiny mohou vzniknout škody již řádově vteřiny po výpadku, naproti tomu jiní jsou

schopni zamezit jakýmkoliv ztrátám po dobu několika hodin či dní, za pomoci záložního zdroje.

Nehledě na to, že v případě totálního blackoutu s dobou výpadku více než 24 hodin lze očekávat

prudký nárůst kriminality, a dokonce i ztrát na životech. Je proto nejvyšším zájmem, nejen

provozovatele přenosové soustavy, se takovýmto stavům i za cenu zvýšených provozních

nákladů (např. za zmíněné podpůrné služby) vyhnout. Případné škody způsobené dlouhodobým

výpadkem by hodnotu podpůrných služeb, stejně jako náklady na instalaci PST, překročily již

během prvních několika hodin.
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8 ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zabýval problematikou transformátorů s regulací fáze, tedy

zařízení, která jsou za pomoci změny fázového úhlu schopna řídit tok výkonu. Úvodní část je

věnována vysvětlení důvodů použití těchto zařízení na příkladu problémů střední Evropy, která

se již dlouhodobě potýká s nepravidelnými výkonovými přetoky. Ty jsou způsobeny obtížně

predikovatelnou a neustále narůstající výrobou alternativních zdrojů elektřiny na severu

Německa. Vlivem nedostatečné kapacity vnitřních německých vedení potom dochází

k nerovnoměrnému přetěžování soustav okolních států.

Na úvodní kapitolu, týkající se problémů s výkonovými přetoky, jsem navázal popisem

možných řešení vyplývajících z rovnic pro přenos činného i jalového výkonu, včetně již

zmíněného transformátoru s regulací fáze. Tím se dostáváme k další části práce, která je

zaměřena na popis principu fungování PST transformátorů pro jednotlivé typy a jejich srovnání.

Přes následný popis již instalovaných, případně v dohledné době plánovaných, PST

transformátorů v přenosových soustavách střední Evropy a Beneluxu, jsem se dostal ke stěžejní

části své práce, tedy návrhu technického řešení PST, realizovaného v elektrizační soustavě České

republiky. V úvodu kapitoly jsem srovnal projekt výstavby PST se dvěma variantami posílení

vedení z hlediska rozsahu výstavby, investice a doby realizace. Z výsledků srovnání plyne, že

instalace PST nenahradí rozvoj přenosové infrastruktury, je však vhodným řešením pro

zachování spolehlivosti provozu přenosové soustavy. Následuje tedy popis návrhu specifikací

samotného stroje, od velikosti regulačního úhlu, výpočtu instalovaného výkonu PST, až po návrh

konstrukce použitého transformátoru. V rámci popisu konstrukce jsem popsal jednotlivé části

PST umožňující jeho řízení a chlazení. Vzhledem k rozměrům, a především hmotnosti stroje

nebylo možné transformátory dopravit klasickým způsobem po železnici, proto jsem

samostatnou kapitolu věnoval dopravě PST a následnému uvádění do provozu.

V závěru své bakalářské práce jsem se zaměřil na ekonomické zhodnocení projektu PST.

Vedle popsání nákladů na instalaci a odhadnutí fixních nákladů, tvořené každoroční údržbou,

bylo třeba spočítat variabilní náklady PST transformátorů. Variabilní náklady jsou v tomto

případě tvořeny téměř výhradně krytím výkonových ztrát. Pro výpočet jsem proto použil 4

varianty provozu PST s rozdílným zatížením a regulačním úhlem. Celkové provozní náklady PST

pro regulaci obou přeshraničních linek V445 a V446 se pohybovaly v rozmezí 25-60 mil. Kč,

přičemž horní hranice odpovídá jmenovitým hodnotám zatížení, navíc s maximální regulační

odbočkou. Po započtení odpisů z pořízení PST vychází celkové odhadované náklady mezi 75 mil.

a 110 mil. Kč, v závislosti na velikosti právě provozních ztrát. Naproti tomu bylo třeba posoudit

projekt PST z hlediska výnosů. Výnosy PST plynou zejména ze zvýšení obchodních příležitostí pro

české obchodníky s elektřinou, zvýšení provozní spolehlivosti přenosové soustavy a samozřejmě

i snížení provozních nákladů přenosové soustavy z pohledu snížení potřeby využití podpůrných

služeb, především redispečinku. Na redispečinky a výpočet následků snížení spolehlivosti

přenosové soustavy jsem se poté blíže zaměřil.
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Vzhledem k nepravidelnosti potřeby redispečinku není možné určit přesné náklady na jeho

využití. V případě, že by jeho budoucí četnost odpovídala průměrné hodnotě využití za

posledních 5 let, znamenalo by to za 40 let provozu PST úsporu více než 1,6 mld. Kč, což téměř

odpovídá nákladům na instalaci PST transformátorů. Několikanásobně větší škody by však

znamenal, byť jen jediný dlouhodobější výpadek dodávky elektrického proudu. Podle ztrát za

nedodanou elektřinu jsem proto spočítal následky stavu nouze, kdy je omezována dodávka

elektřiny průmyslovým velkoodběratelům, i stavu úplného blackoutu o trvání 24 hodin. Pro

výpočty jsem využil konstanty, použité při odhadu následků newyorkského blackoutu z roku

1977. Takovéto ztráty by jen za prvních několik hodin dosáhly hodnoty několika desítek miliard

korun.
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