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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Téma práce je aktuální. Členění práce je logické a přehledné a podává komplexní náhled na

danou problematiku. Seznam použité literatury je obsáhlý a získané poznatky jsou účelně

využity v textu práce. První část práce, ve které se autor zabývá technickou problematikou je

na velmi dobré úrovni. V druhé části práce se autor zabývá ekonomickou efektivností

projektu PST a snaží se zohlednit ekonomické aspekty, které s řešenou probleamtikou souvisí

(náklady na ztráty v transformátorech, na redispečink a na ekonomické dopady havarijních

stavů).

Otázky k obhajobě práce:

Spolehlivost provozu přenosové soustavy se vyjadřuje kritériem N-1. Může student vysvětlit

jak se toto kritérium uplatňuje při provozu přenosové soustavy ČR?

Navržená výsledná známka: A - výborně
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